
Deliberazione di Giunta n. 5   del14/01/2014 1

COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA              N° 5 del 14/01/2014 
 
OGGETTO: TEATRO G. VERDI - RAPPRESENTAZIONE OPERA LIRICA DI G. 

DONIZETTI " L'ELISIR D'AMORE - VISTO DA BOTERO" - 7/8/9 
FEBBRAIO 2014 - ATTO DI INDIRIZZO. 

 
 
 
L'anno duemilaquattordici, il giorno  quattordici del mese di gennaio  alle ore 18:00, 
nella Sala delle Adunanze, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Maria Giovanna Gambazza  la 
Giunta Comunale.  
 
All’appello risultano: 
 

   
GAMBAZZA MARIA GIOVANNA Sindaco Presente 

CONCARI LUCA Vice Sindaco Presente 
CAROSINO STEFANO Assessore Presente 
CATELLI GIAN LUCA Assessore Presente 

BURLA ANGELO Assessore Presente 
 

Totale presenti: n.  5 
Totale assenti :  n.  0 
 
Partecipa all’adunanza Il Segretario Comunale, Dott.ssa Laura Ravecchi, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Il Sindaco Maria Giovanna Gambazza assume 
la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto. 
 



Deliberazione di Giunta n. 5   del14/01/2014 2

 
OGGETTO:  TEATRO G. VERDI - RAPPRESENTAZIONE OPERA LIRICA DI G. DONIZETTI " 

L'ELISIR D'AMORE - VISTO DA BOTERO" - 7/8/9 FEBBRAIO 2014 - ATTO DI 
INDIRIZZO. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 Vista la nota acquisita al prot. 14772/2013, inoltrata dall’Associazione Nausica Opera International A.P.S. O.N.P. (con 
sede Parma, via G. Rossi 13, C.F. 92141750346, P. Iva 02683000349), avente ad oggetto la richiesta di collaborazione 
e patrocinio per il progetto lirico “L’ELISIR D’AMORE visto da BOTERO”; 
 
Annotato che trattasi della richiesta di allestimento presso il Teatro Verdi dell’opera lirica di G. Donizetti, con 
scenografie, costumi e regia tratte dalle opere del Maestro d’arte contemporanea Fernando Botero; 
 
Preso atto che l’Associazione richiede l’utilizzo gratuito del Teatro e delle attrezzature ivi contenute per le seguenti 
rappresentazioni: 
• venerdì 7 febbraio 2014 ore 20,30 
• sabato 8 febbraio 2014 ore 15,30 
• sabato 8 febbraio 2014 ore 20,30 
• domenica 9 febbraio 2014 ore 15,30 
oltre che per l’allestimento e le prove nel periodo dal 17/1/14 al 5/2/14; 
 
Preso atto altresì che l’Associazione richiede inoltre: 
• il patrocinio della manifestazione mediante l’uso dello stemma comunale e del logo del teatro Verdi sul materiale 

promozionale; 
• uso del locale posto al piano terra della Rocca Municipale a fianco dell’ingresso del Teatro, affinchè Nausica possa 

espletare il servizio di biglietteria per agevolare i cittadini di Busseto, mettendo a disposizione la prevendita dei 
biglietti oltre che on line anche in loco; 

• il supporto alla campagna pubblicitaria predisposta da Nausica, mediante fornitura da parte del Comune ed 
esposizione in Piazza Verdi di un pannello bifacciale per la promozione dell’opera;  

• il servizio gratuito di affissioni per manifesti e locandine nel territorio comunale; 
• i servizi teatrali per le 4 rappresentazioni: maschere, squadra di sicurezza, pulizia, riscaldamento, quest’ultimo 

anche durante il periodo delle prove;  
• un contributo a sostegno delle spese di realizzazione dell’opera, il cui costo viene presuntivamente quantificato in 

€ 222.200,00; 
 
Considerata l’alta valenza culturale del progetto, finalizzato ad arricchire l’offerta artistico – musicale del territorio, 
oltre che creare una significativa occasione di aggregazione sociale nel prestigioso teatro cittadino; 
 
Ritenuto pertanto di esprimere atto di indirizzo al fine di patrocinare il progetto, anche al fine di aumentare la visibilità 
del territorio e promuovere Busseto all’interno dei circuiti turistico-musicali internazionali, con conseguenti positive 
ricadute sull’economia locale;  
 
Stabilito indi di concedere quanto sopra richiesto e di riconoscere un contributo pari all’importo di € 3.500,00;  
 
Ritenuto altresì di supportare la campagna pubblicitaria predisposta da Nausica, mediante fornitura da parte del 
Comune ed esposizione in Piazza Verdi di un pannello bifacciale per la promozione dell’opera, la cui spesa presunta 
ammonta ad € 250,00;  
Ritenuto infine, in relazione agli obblighi di pubblicazione degli atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e 
attribuzione di vantaggi economici introdotto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013, di quantificare il vantaggio economico 
riconosciuto ai richiedenti stimato come indicato nel dispositivo; 
 
Visto il D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.; 
 
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, ai sensi delll’art. 49 del D. Lvo 18.08.2000 
n. 267 e s.m., i seguenti pareri: 
- favorevole, da parte del Responsabile dei Servizi alla Persona, Cultura, Turismo e Sport, Dr.ssa Roberta Curtarelli, 
in ordine alla regolarità tecnica; 



Deliberazione di Giunta n. 5   del14/01/2014 3

- favorevole, da parte del Segretario Comunale, Dr.ssa Laura Ravecchi, in luogo del Responsabile dei Servizi 
Finanziari, Dr.ssa Elena Stellati, temporaneamente assente, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese ai sensi di legge, 
 

DELIBERA 
 
1) DI RICONOSCERE il patrocinio oneroso all’Associazione Nausica Opera International per l’allestimento 

dell’opera lirica “L’ELISIR D’AMORE visto da BOTERO” presso il Teatro Verdi di Busseto nelle date del 7/8/9 
febbraio 2014, come meglio illustrato in narrativa, per le motivazioni di cui in premessa; 

 
2) DI CONCEDERE a detta Associazione un contributo pari all’importo di € 3.500,00 a sostegno della realizzazione 

del progetto; 
 
 
3) DI DARE ATTO che: 
• la somma di € 3.500,00 a titolo di contributo per la realizzazione dell’evento trova disponibilità sul Bilancio 

pluriennale all’intervento 10502051300 Contributi realizzazione eventi musicali; 
• la spesa presunta di € 250,00 per la fornitura di un pannello bifacciale promozionale trova disponibilità sul 

Bilancio pluriennale all’intervento 10701020100 Fornitura materiale promozionale; 
 
4) DI DARE ATTO altresì che il vantaggio economico stimato per i servizidi supporto  a carico del Comune  (art. 26 

- D.Lgs. 33/2013) è il seguente: 
• servizio di maschere € 500,00 
• utenza riscaldamento € 2.000,00 

 
5) DI TRASMETTERE il presente atto, per conoscenza o per eventuali adempimenti di competenza, ai seguenti 

Uffici: Patrimonio e Servizi generali; 
 
6) DI PUBBLICARE i dati riferiti al presente provvedimento, in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 26 e 27 

del D. Lgs. 14.3.2013 n. 33, sul sito web istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
7) DI DARE ATTO altresì che ai sensi dell'art.5 della L.n. 241/90 e s. m. il responsabile del procedimento in oggetto 

risulta essere l’istruttore direttivo D.ssa Roberta Curtarelli. 
 
8) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. vo n. 

267/2000 e s. m.. 
          
 



Deliberazione di Giunta n. 5   del14/01/2014 4

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
Il Sindaco  Il Segretario Comunale 

F.to Maria Giovanna Gambazza  F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO CONSILIARI 
 
La suestesa deliberazione: 
 

  ai sensi dell’art. 124, comma 1, TUEL D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata nel sito web istituzionale 
per quindici giorni consecutivi; 
 

  è stata comunicata in data odierna, mediante lettera prot. n. 1923 ai Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell’art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/00. 

 

Busseto, li 13/02/2014 Il Segretario Comunale 
 F.to Dott.ssa Laura Ravecchi 
  
  
  

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Busseto 13/02/2014           
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Laura Ravecchi 

 
 
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione: 
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.lgs.vo n. 267/00 e s.m. ) 
 è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico ( art.32, c.1 Legge 

18/06/2009, n.69), quindici giorni consecutivi dal 13/02/2014 al 28/02/2014, senza reclami. 
 

 è diventata esecutiva il giorno 24/02/2014, ai sensi dell’art. 134, c. 3, TUEL D.Lgs. 267/2000. 
 

Busseto, li _____________       Il Segretario Comunale 

 Dott.ssa Laura Ravecchi 

   
 

 


